Prema nekim pretpostavkama zasluge
za to pripadaju knezu Milošu, od kojeg je i zavisilo da li će se takav jedan postupak pokrenuti ili
ne, i Gligoriju Vozaroviću koji je svojom književnom sredinom ideje kneza Miloša sproveo u
delo. Sve u svemu, imamo podatak da je Biblioteka osnovana u ponedeljak, 15. (27.) februara
1832. godine, na dan apostola Onisima. I kao i svaki veliki doogađaj toga doba, i ovaj je
proslavljen svečano, kako dolikuje osnivanju jedne takve velike ustanove, naravno uz prisustvo
tadašnjih velikana – uglednih svetovnih i crkvenih lica.